Undevigesima die Maii, cum cæteri provinciaz Socii ex variis Cantabrii maris portibus Ferrolium appulissent, illi etiam qui Corunniæ manserant, ad eundem portum adnavigarunt. Congregatis ibi omnibus, de his inter se quærebant avide, quæ in Collegiis, et in itinere contigissent. Et quamquam multa narrabant multi de Ministrorum diversa ratione operandi, quorum alii mitius, alii severius rem gesserant; de præclara militum, qui eos deduxerant, humanitate; de populorum lacrymis, et insigni benevolentia; illud tamen jucundissimum fuit agnovisse, omnes ubique Socios submisso, promptoque ad obsequendum animo regium exilii decretum auscultasse, ac neminem eorum ob alicujus imputationem criminis uspiam fuisse retentum. Paratis igitur animis ad sequendum Dei nutum per infamiam, et bonam famam, nonno Kal. Junias Hispaniæ relinquunt oras, proiectique secundis ventis, litora Tyrrheni maris post dies viginti duos attingunt. Sed Præfecti navium, acceptis Roma novis mandatis ab Hispano Ministro, in Corsicam obvertunt proras, Sociosque in ea insula, ut alibi demonstratum est, ad Calvii litus exponunt.

Castillus noster, qui per instabiles maris undas constanter, et pacificum retinuit animum, cum ad eam venisset urbem, inter belli tumultus philosophica instauravit studia: quæ tamen, nova deinde peregrinatione suscepta, nec in eo quidem loco confecit. Sequenti anno a Gallis, qui Corsicam occupaverant, in Liguriam devectus, inde in Pontificiam dictionem transiit, ubi Philosophiam absolvit, et Theologiam Bononiæ didicit. Per id tempus Sacerdos consecratus est ab Episcopo Britonoriensi: deincepsque per annos circiter quindecim, quos Bononiæ degit, ab exactæ vitez norma, quam hactenus.

tenus secutus fuerat, nulla vel temporum, vel eventorum varietate discessit. In perficiendi spiritus curam intentus, consuetas meditationes, binamque conscientiae discussionem attente per dies singulos exequebatur: quorum illud ad inserendas virtutes animo, alterum ei proderat ad vitiosa, quae in se deprehenderet, resecanda. Inter libros, quibus ad perfectionis incitamentum utebatur, nullum fere terebat frequentius, quam Ven. Berchmansii Vitam, Hispano sermone compositam a P. Joanne Lojola, qui eidem appendicem adjunxit, in qua Bernardum Hoyos, insignis innocentiae juvenem, tamquam geminum Berchmansii exemplar depingit. Castillus utriusque gesta legebat assidue, atque ut eorum mores exprimeret tam in externa corporis, quam interna mentis compositione, magno connitebatur studio. Hinc elucebat in eo ad res divinas propensio singularis, quas, cum frequenter exerceret, reverenti semper animo pertractabat. Latentem in Eucharistia Deum, et intemeratam Virginem ejus Matrem multis quotidie salutationibus, ac devotae servitutis officiis reverebatur. Sancto Aloysio Patrono suo, aliisque coelestis Curiæ civibus multa quoque cum multo pietatis sensu deferebat obsequia. Quotannis, etiam post abolitam Societatem, commentationibus S. Ignatii præcipuo quodam fervore per octonus vacabat dies, in quibus animum generali confessione repurgabat: parique diligentia easdem per triduum iterabat meditationes in mensibus Januario, et Junio. Singulis præterea mensibus, omni alia cura seposita, diem unum spiritualibus destinabat exercitiis, ut se ad bene moriendum præpararet: quem diem culparum exactissima confessione cludebat. In his præsertim diebus præclaras concipiebat deliberationes, quas consignatas litteris, et a ductore suo probatas, vel interdum etiam correcatas, deinde diligenter exequebatur cum notabili progressione in exercitatione virtutum.